
 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

“ASP CONTESSA MADDALENA PELAGALLO”  
Sede in Contrada Granaro n. 6 - 63013 GROTTAMMARE (AP) 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 141 DEL 9 AGOSTO 2018 
 

 

OGGETTO:  Contratto Collettivo Nazione di Lavoro relativo al personale del comparto 
funzioni locali triennio 2016/2018 sottoscritto in data 21.05.2018 -
Determinazioni. 

 

 
I L   D I R E T T O R E 

 
dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona “A.S.P. contessa Maddalena Pelagallo” di 
Grottammare  adotta la seguente determinazione.  

 
Premesso che in data 21.05.2018 è stato stipulato definitivamente il Contratto Collettivo 

Nazionale di lavoro del comparto funzioni locali, per il triennio economico 2016/2018; 
 

Visti gli artt. 64 e 65 del predetto CCNL, i quali prevedono che gli incrementi degli stipendi 
tabellari, con le decorrenze e gli importi riportati nelle tabelle A e B allegate al medesimo CCNL 
ne disciplinano i relativi effetti; 

 
Rilevato che l’indennità di vacanza contrattuale (IVC), riconosciuta con decorrenza 

01/07/2010, non è stata mai corrisposta e dal 1° aprile 2018 cessa di essere corrisposta come 
specifica voce retributiva e viene conglobata nello stipendio tabellare, come indicato nella tabella 
C allegata al CCNL; 

 
Visto l’art. 66, il quale introduce il riconoscimento di un elemento perequativo una tantum per 

10 mensilità, riferite al solo periodo dal 01/03/2018 al 31.12.2018, in relazione al servizio prestato 
e nelle misure indicate nella tabella D allegata al CCNL; 

 
Considerato che tale elemento perequativo non è computato agli effetti di cui all’art. 65, 

comma 2, del CCNL 21.05.2018, ovvero ai fini della determinazione di trattamento di quiescenza, 
dell’indennità premio di fine servizio, dell’indennità sostitutiva del preavviso, del TFR, nonché di 
quella prevista dall’art. 2122 del c.c.; 

 
Considerato altresì di dover riconoscere al personale dipendente gli arretrati stipendiali per i 

predetti adeguamenti contrattuali relativi agli anni 2016, 2017 (per l’IVC dal 1° luglio 2010) e per 
i mesi da gennaio a luglio 2018, oltre all’elemento perequativo per i mesi da marzo a luglio 2018, 
nonché i nuovi stipendi tabellari dal 1° agosto 2018 e l’elemento perequativo fino al 31/12/2018; 

 
Visto il prospetto allegato alla presente determinazione sotto la lettera A quale parte integrante 

e sostanziale, dal quale si evincono i dati aggregati riguardanti gli arretrati contrattuali da 
corrispondere al personale dipendente di questo ente, pari ad €. 8.640,27, comprensivi di oneri ed 
imposte; 

 



 

Visti: 
-lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 
- il Regolamento di organizzazione generale dell’Azienda; 
- il nuovo CCNL, del comparto Funzioni Locali; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di corrispondere al personale dipendente di questo Ente gli aumenti tabellari mensili previsti 

dall’art. 64, comma 1 del CCNL Funzioni Locali siglato in data 21.05.2018, alle decorrenze ivi 
indicate, come da allegato prospetto sotto la lettera A che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
2. di rideterminare gli importi lordi degli stipendi tabellari, risultanti dall’applicazione del 

suddetto CCNL, come disposto dall’art. 64, comma 2, nelle misure e alle decorrenze di cui alla 
tabella B allegata al medesimo CCNL; 

 
3. di dare atto che l’indennità di vacanza contrattuale, decorrente dalla data del 01.07.2010, non è 

stata mai corrisposta e viene conglobata nello stipendio tabellare a partire dal 01.04.2018 come 
indicato nella tabella C allegata al nuovo CCNL; 

 
4. di corrispondere come stabilito dall’art. 66 del nuovo CCNL l’elemento perequativo una tantum 

per il periodo 01.3.2018/31.12.2018 negli importi di cui alla tabella D allegata al CCNL; 
 

5. di imputare la spesa derivante dalla presente determinazione agli appositi capitoli relativi la 
retribuzione del personale dipendente del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in 
corso, che presentano le necessarie disponibilità e per gli anni successivi agli analoghi capitoli 
che saranno istituiti nei competenti Bilanci di previsione; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ed è 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 1, comma 6, del Regolamento di 
organizzazione generale di questa Azienda, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23 del 28.11.2012. 

 
Grottammare, li 09.08.2018  
 

                                                                                                              IL DIRETTORE 
                                                                                                              Giovanni Crusco  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art. 9 del Regolamento di 
contabilità dell’Azienda, 
 

ATTESTA 
 

che alla copertura finanziaria della spesa complessiva di €. 8.640,27, di cui al presente 
provvedimento, si far fronte con imputazione agli appositi capitoli relativi la retribuzione e 
contribuzione del personale dipendente del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in 
corso, che presentano le necessarie disponibilità e per gli anni successivi agli analoghi capitoli che 
saranno istituiti nei competenti Bilanci di previsione. 
 
       Li, 09.08.2018  
 

IL DIRETTORE 
Giovanni Crusco 

 
  
 


